Ciri utama yang membedakan aliran ini dari aliran teologi Islam lainnya

adalah pandangan-pandangan teologisnya lebih banyak ditunjang oleh

dalil-dalil ‘aqliyah (akal) dan lebih bersifat filosofis, sehingga sering

disebut aliran rasionalis Islam. Mu’tazilah didirikan oleh Washil bin

Atha’ pada tahun 100 H/718 M. 121

Sebagai firqoh Kalam yang bercorak rasional, Mu’tazilah memiliki

pandangan tersendiri didalam mengeluarkan pernyataan-pernyataannya, dimana

porsi penggunaan akal dari seorang abd (hamba) amat signifikan sekali. Satu

diantara persoalan tersebut adalah tentang konsep perbuatan Tuhan dan

Tetapi Mu’tazilah amat menolak sebutan negatif ini.

5. Jahmiyah

Sebagian pengikut Mu’tazilah ada yang di juluki oleh ulama Kalam dengan

kaum Jahmiyah, sebutan ini di nisbahkan pada Jahm bin Sofwan (tokoh

Jabariyah/ 128 H-745 M). Kaum Mu’tazilah sependapat dengan Jabariyah (

Jahm bin Sofwan) yang mengatakan bahwa Al-Quran adalah makhluk.

Menurut Syaikh Jamaluddin Al-Qasimi, penyebutan Mu’tazilah dengan

Jahmiyah telah pula disebutkan oleh Ibn Hambal dan Imam Bukhari. Namun

penyebutan Mu’tazilah dengan Jahmiyah tidak seluruhnya mendapat

Abdul Malik (101 H-125 H) dari Bani Umayyah.131 Namun pada era

kekhalifahan Yazid bin Walid (125 H-126 H), Mu’tazilah telah mendapat

dukungan dari para penguasa.132

Kelompok ini baru memperoleh dukungan yang luas, terutama di

kalangan intelektual, yaitu pada masa pemerintahan Khalifah al-Ma’mun,

penguasa Abbasiyah (198-218 H/813-833 M).

Kedudukan Mu’tazilah semakin kokoh setelah al-Ma’mun

menyatakannya sebagai madzhab resmi negara. Hal ini disebabkan

karena al-Ma’mun sejak kecil di didik dalam tradisi Yunani yang gemar

akan ilmu pengetahuan dan filsafat.133

Asy Syahrastani menerangkan :134

Yang menentang doktrin Mu’tazilah, dipecat atau dipenjarakan.

Ahmad bin Hanbal dipenjarakan karena menentang pandangan Mu’tazilah.

Ahmad bin Abu Du’ad (160-247 H/777-855 M), pemimpin Mu’tazilah, diangkat

menjadi hakim ketua oleh khalifah Al-Mu’tashim, atas wasiat ayahnya, khalifah

Al Ma’mun, sebelum meninggal pada 218 H/833 M. Tetapi khalifah Al

Mu’tashim telah mempunyai pengaruh besar pada masa Al Ma’mun sejak 204

H/820 M. Khalifah Al Mutawakkil (232-247 H/847-862 M) memecatnya pada

229 H/851 M dan memerintahkan penyitaan hartanya.

Sejak itu, Mu’tazilah sebagai gerakan tidak disukai lagi dan dilarang.

Mu’tazilah kemudian menjadi pandangan minoritas dan segera

bergabung dengan kelompok Syiah dan memisahkan diri dari mayoritas

Mu’tazilah tersebut :140

Tabel Mu’tazilah cabang Bashrah

140 John. L Esposito, Ensiklopedi Oxford Dunia Islam Modern, Mizan Bandung, cet 2, 2002, Hal 320-
321

Al -Hasan Al-Bashri (110H/727M)

‘Amr bin Ubaid (143/762) Washil bin Atha (131/748)

Khalid bin
Shafwan (133/750

)

Ibrahim bin
Yahya Al Madani

Hasan
bin Zakwan

Hafs
bin Salim

‘Uthman
Al-Thawil

Abu Al-Hudzail
Al-‘Allaf
(235/849)

Abu Bakr
Al-Asman

Mu’amar Bin
‘Abbad

(220/835)

Abu Ya’qub Al-
Syahhaam (233/847)

Hisyam Al-Fuwathi
(318/930)

‘Ali Al-Aswari
(200/847)

Abu Ali-Al-Jubba’i
(303/915)

Abu Al-Hasan Al-
Ash’ari (324/935)

Abbad bin
Sulayman (250-864)

Bisyr bin Al-
Mu’tamar (Pendiri
Aliran Baghdad)

(210/825)

Para pemikir Mu’tazilah generasi terakhir selanjutnya Al-Qadi ‘Abd Al-Jabbar

bin Ahmad Al-Hamdani (415/1024) dan Al-Zamakhsyari (538/1143).

Tabel Mu’tazilah cabang Baghdad

Ket:

Guru kepada Murid

Bisyr bin Al-Mu’tamar
(210H/825M)

Ahmad bin Abu Du’ad
(240/854) Qadhi Al-

Ma’mun

Abu Musa Al-Murdar
(226-840)

Tsumamah bin Al-
Asyras (213/828)

Ja’far bin Harb
(236/850)

Abu Ja’far Al-Iskafi
(240/854)

Ja’far bin
Mubasysyir
(234/848)

‘Isa bin Al-Haitsam
Al-Sufi

Abu Al-Husain Al-
Khayyat (290/902)

Abu Al-Qasim Al-
Balkhi Al-Ka’bi

(319/931)

Abu Hasyim Al-
Jubba’i (321/933)

Kemudian memenuhi pada awal Daulah Abbasiah dengan aktivitas,

gerak, teori, diskusi dan pembelaan terhadap agama, dalam suasana yang

dipenuhi oleh pemikiran yang baru dan pendapat intenal.141

Mu’tazilah sekitar satu abad (237-334 M) mengalami kemunduran.

Mereka tidak bisa banyak memanfaatkan apa yan dilakukan oleh al-Jahiz (255

H=869 M) maupun al-Khayyath.

Pada tahun-tahun terakhir dari abad ke-3 H dan tahun-tahun pertama abad

ke-4 H Abu ‘Ali al-Jubba’i (303 H=933 M) hendak membangkitkan

kembali Mu’tazilah, tetapi serangan al-Asy’ari tidak memungkinkan

mereka untuk melaksanakan rencana itu, terpaksalah mereka

Sekali

lagi mereka harus memanfatkan kondisi politik, yang kemudian membantu

menyebarkan mazhab mereka di Persia, Bahrain dan Yaman khususnya atas

prakarsa Sahib bin Ibbad (995M-385 H) seorang menteri dari Buwaihi yang

berusaha untuk menancapkan pandangan-pandangan Mu’tazilah dengan berbagai

macam cara, terkadang dengan memberi kepuasan tetapi terkadang dengan cara

menghasut. Akan tetapi jika memberi kepada satu tangan, maka politik akan

mengambil dari tangan lain, sehingga Mu’tazilah kehilangan kemerdekaan

mereka, yang kemudian menjadi pelindung bagi kaum Syi’ah.

Begitu daulah Bani Buwaihi runtuh dan digantikan oleh pemerintahan

Turki Usmani, segera gerakan Mu’tazilah menjadi lemah.Pengaruh mereka

tinggal terbatas kepada barisan-barisan Syi’ah, khususnya dikalangan Syi’ah

Zaidiah. Sejak dulu mereka punya hubungan dengan Mu’tazilah, karena mereka

berpendapat bahwa Wasil bin Ata belajar kepada Abu Hasyim, Abd Allah bin

Muhammad al Hanafiah (700 M=81 H),sedangkan imam mereka, Zaid bin Ali

(740 M-12 H) berguru kepada mereka.

Pendapat-pendapat Mu’tazilah hingga kini masih menggema dikalangan

mereka, khususnya teori-teori yang dikemukakan oleh dua Al-Jubba’i, dengan

tanpa ditambah kreasi baru. Kadang mereka lebih fanatik kepada Abu Hasyim

Zamakhsari (1144 M=538H), Ibnu Abi al-Hadid (1257 M=654 H) penulis Syarh

Nahjul Balaghah.

Orang-orang Mu’tazilah belakangan secara umum terutama kelompok

Zaidiyah, bertumpu pada tokoh-tokoh awal, mengulang-ulang pendapat

mereka dan jarang sekali mendatangkan pendapat baru, dimana yang

paling menonjol adalah al-Murtadha’ al-Zaidi (1436 M=837 H) penulis